
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_31 августа 2023 года_                                                                                 № _298_
г. Тирасполь

О внесении изменений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 26 июня 2018 года № 222

«Об утверждении Перечня тяжелых заболеваний,
препятствующих отбыванию наказания,

и Положения о порядке медицинского освидетельствования
осужденных, представляемых к освобождению

от отбывания наказания в связи с болезнью»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьей 342
Уголовно-процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
статьей 161 Уголовно-исполнительного кодекса Приднестровской Молдавской
Республики, в целях оптимизации порядка медицинского освидетельствования
осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи
с тяжелой болезнью, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 26 июня 2018 года № 222 «Об утверждении Перечня тяжелых
заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, и Положения о порядке
медицинского освидетельствования осужденных, представляемых
к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью» (САЗ 18-26)
следующие изменения:

а) наименование Постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Перечня тяжелых заболеваний, препятствующих

отбыванию наказания, и Порядка медицинского освидетельствования
осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи
с болезнью»;

б) в пункте 2 Постановления слова «Утвердить Положение о порядке»
заменить словами «Утвердить Порядок»;



- 2 -

в) Приложение № 2 к Постановлению изложить в редакции согласно
Приложению № 1 к настоящему Постановлению;

г) приложения № 1-3 к Приложению № 2 к Постановлению изложить
в редакции согласно приложениям № 2-4 к настоящему Постановлению
соответственно.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 августа 2023 года № 298

«Приложение № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 июня 2018 года № 222

Порядок медицинского освидетельствования
осужденных, представляемых к освобождению

от отбывания наказания в связи с болезнью

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила медицинского
освидетельствования осужденных, представляемых к освобождению
от отбывания наказания в связи с тяжелой болезнью.

2. Медицинскому освидетельствованию подлежат осужденные,
страдающие заболеваниями, включенными в Перечень тяжелых заболеваний,
препятствующих отбыванию наказания.

3. Медицинское освидетельствование осужденных осуществляется
врачебными комиссиями лечебно-профилактических учреждений
государственной системы здравоохранения (далее – врачебная комиссия).

4. Персональный состав врачебных комиссий утверждается
Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

При осуществлении медицинского освидетельствования осужденных,
отбывающих наказание в виде лишения свободы, обязательным членом
врачебной комиссии является начальник Управления медицинской помощи и
социальной реабилитации Государственной службы исполнения наказаний
Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее –
Управление медицинской помощи и социальной реабилитации) либо лицо, его
замещающее.

К работе врачебной комиссии могут привлекаться в качестве
консультантов специалисты других лечебно-профилактических учреждений
государственной системы здравоохранения.

Осужденные направляются на медицинское освидетельствование при
наличии у них признаков заболевания, включенного в Перечень тяжелых
заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, подтвержденного



- 4 -

клиническими данными обследования его здоровья в условиях стационара
лечебно-профилактического учреждения.

2. Порядок направления на медицинское освидетельствование осужденных
к наказаниям, не связанным с лишением свободы

5. Осужденные к наказаниям, не связанным с лишением свободы
(обязательные работы, исправительные работы), обращаются с заявлением
о проведении медицинского освидетельствования на предмет наличия у них
тяжелого заболевания, препятствующего отбыванию наказания, в адрес
лечебно-профилактического учреждения государственной системы
здравоохранения.

Заявление, предусмотренное частью первой настоящего пункта,
осужденный к наказанию, не связанному с лишением свободы, подает через
уголовно-исполнительные инспекции по месту жительства (пребывания)
осужденного к наказанию без изоляции от общества.

6. Начальник уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства
(пребывания) осужденного без изоляции от общества направляет заявление
осужденного на врачебную комиссию в соответствующее лечебно-
профилактическое учреждение государственной системы здравоохранения для
медицинского освидетельствования и решения вопроса о наличии у него
заболевания, включенного в Перечень тяжелых заболеваний, препятствующих
отбыванию наказания.

3. Порядок направления на медицинское освидетельствование осужденных,
отбывающих наказание в виде лишения свободы

7. Для направления осужденных, отбывающих наказание в виде лишения
свободы (далее по тексту настоящей главы – осужденные), на врачебную
комиссию для медицинского освидетельствования при Управлении
медицинской помощи и социальной реабилитации функционирует медицинская
комиссия по вопросам направления осужденных на медицинское
освидетельствование для установления наличия заболеваний, указанных
в перечне тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию наказания
(далее – медицинская комиссия).

Персональный состав медицинской комиссии утверждается начальником
Государственной службы исполнения наказаний Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики.

К работе медицинской комиссии могут привлекаться в качестве
консультантов специалисты лечебно-профилактических учреждений
государственной системы здравоохранения.

8. Медицинская комиссия рассматривает вопрос о направлении
осужденного на врачебную комиссию на основании ходатайства начальника
учреждения исполнения наказаний, в котором отбывает наказание осужденный.



- 5 -

Ходатайство начальника учреждения исполнения наказаний может быть
подано на основании письменного заявления осужденного либо его адвоката
(законного представителя) о направлении на медицинскую комиссию
с приложением медицинских документов, содержащих данные стационарного
медицинского обследования по заболеванию, входящему в Перечень тяжелых
заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, либо на основании
рекомендации начальника медицинского подразделения учреждения
исполнения наказаний, в котором отбывает наказание осужденный.

9. Ходатайство начальника учреждения исполнения наказаний
направляется в адрес начальника Управления медицинской помощи
и социальной реабилитации либо лица, его замещающего, который инициирует
рассмотрение ходатайства перед медицинской комиссией.

10. Медицинская комиссия в течение 1 (одного) рабочего дня,
следующего за днем получения ходатайства начальника учреждения
исполнения наказаний, принимает решение о направлении осужденного на
врачебную комиссию для медицинского освидетельствования либо
мотивированное решение об отказе в направлении осужденного на врачебную
комиссию для медицинского освидетельствования.

11. Решение об отказе в направлении на медицинское
освидетельствование оформляется протоколом заседания медицинской
комиссии, выписка из которого вручается под роспись осужденному либо его
адвокату (законному представителю).

Отказ в направлении осужденного на медицинское освидетельствование
осужденный или его адвокат (законный представитель) может обжаловать
в порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

12. На основании решения о направлении осужденного на врачебную
комиссию для медицинского освидетельствования начальник Управления
медицинской помощи и социальной реабилитации либо лицо, его замещающее,
составляет направление на медицинское освидетельствование по форме
согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку.

В направлении на медицинское освидетельствование указываются
сведения о состоянии здоровья осужденного, отражающие степень нарушения
функций органов и (или) систем организма в связи с заболеванием, а также
результаты проведенных лечебных мероприятий с приложением
соответствующих подтверждающих медицинских документов.

Начальник Управления медицинской помощи и социальной
реабилитации либо лицо, его замещающее, обеспечивает передачу направления
на медицинское освидетельствование руководителю лечебно-
профилактического учреждения государственной системы здравоохранения
не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего за составлением направления
на медицинское освидетельствование.

13. Руководитель лечебно-профилактического учреждения
государственной системы здравоохранения обеспечивает госпитализацию



- 6 -

осужденного в течение 1 (одного) дня, следующего за днем получения
направления на медицинское освидетельствование.

День госпитализации определяется руководителем лечебно-
профилактического учреждения государственной системы здравоохранения
по согласованию с начальником Управления медицинской помощи
и социальной реабилитации либо лицом, его замещающим.

14. Конвоирование и охрану осужденного для прохождения
медицинского освидетельствования обеспечивает начальник учреждения
исполнения наказаний, в котором содержится осужденный.

4. Порядок проведения медицинского освидетельствования осужденных

15. Осужденный должен быть в доступной форме ознакомлен с порядком
и условиями проведения медицинского освидетельствования
и заблаговременно уведомлен о дате проведения освидетельствования.

16. Медицинское освидетельствование проводится врачебной комиссией
в течение 5 (пяти) дней со дня госпитализации в отношении осужденного,
отбывающего наказание в виде лишения свободы, и со дня направления
заявления о проведении медицинского освидетельствования на предмет
наличия тяжелого заболевания, препятствующего отбыванию наказания,
в отношении осужденного к наказанию, не связанному с лишением свободы.

При необходимости врачебная комиссия может запросить
дополнительные сведения о состоянии здоровья осужденного, в отношении
которого проводится медицинское освидетельствование, из учреждений
здравоохранения, в которых он наблюдался.

17. Медицинская комиссия при проведении медицинского
освидетельствования проводит осмотр осужденного, изучает результаты его
обследования, представленную медицинскую документацию и оценивает
степень нарушения функций органов и (или) систем его организма.

18. По результатам медицинского освидетельствования врачебная
комиссия большинством голосов ее членов выносит медицинское заключение
о наличии или отсутствии у осужденного заболевания, включенного в Перечень
тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию наказания (далее –
медицинское заключение), по форме согласно Приложению № 1 к настоящему
Порядку.

Медицинское заключение (с соответствующими разъяснениями)
объявляется под расписку осужденному или его адвокату (законному
представителю).

Врачебная комиссия вправе принять решение о продлении срока
медицинского освидетельствования в связи с необходимостью проведения
дополнительного обследования, но не более чем на 30 (тридцать) рабочих дней,
которое фиксируется протоколом заседания врачебной комиссии, копия
которого направляется начальнику Управления медицинской помощи
и социальной реабилитации.



- 7 -

19. Руководитель лечебно-профилактического учреждения
государственной системы здравоохранения, на базе которого создана врачебная
комиссия, направляет медицинское заключение, вынесенное в отношении
осужденного, отбывающего наказание в виде лишения свободы, начальнику
Управления медицинской помощи и социальной реабилитации, а в отношении
осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы, – в адрес
уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства (пребывания)
осужденного. Медицинское заключение подлежит направлению в течение
1 (одного) рабочего дня, следующего за днем его вынесения, в количестве
3 (трех) экземпляров.

Начальник Управления медицинской помощи и социальной
реабилитации передает 2 (два) экземпляра медицинского заключения,
вынесенного в отношении осужденного, отбывающего наказание в виде
лишения свободы, с приложением медицинских документов в учреждение
исполнения наказаний, в котором содержится осужденный, отбывающий
наказание в виде лишения свободы.

Копия медицинского заключения направляется осужденному в течение
1 (одного) дня, следующего за днем вынесения медицинского заключения.

20. В случае вынесения медицинского заключения о наличии
у осужденного заболевания, включенного в Перечень тяжелых заболеваний,
препятствующих отбыванию наказания, осужденный либо его адвокат
(законный представитель), либо начальник учреждения исполнения наказаний
в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем получения копии
медицинского заключения, оформляют ходатайство в адрес суда
об освобождении осужденного от дальнейшего отбывания наказания.
Ходатайство об освобождении от дальнейшего отбывания наказания в связи
с тяжелой болезнью осужденный подает через начальника учреждения
исполнения наказаний, где осужденный отбывает наказание, или
администрацию органа, исполняющего наказание.

21. Начальник учреждения исполнения наказаний направляет в суд
следующие документы:

а) ходатайство осужденного (за исключением случаев, когда
с представлением об освобождении осужденного к лишению свободы
от дальнейшего отбывания наказания обращается сам орган, исполняющий
наказание);

б) медицинское заключение;
в) личное дело осужденного.
Указанные в настоящем пункте документы должны быть направлены

в суд не позднее 3 (трех) дней со дня вынесения медицинского заключения.
По требованию суда могут предоставляться и иные необходимые

документы и материалы.

5. Некоторые особенности вопросов, связанных с медицинским
освидетельствованием осужденных



- 8 -

22. В случае если по результатам служебной проверки выявлено, что
тяжелая болезнь осужденного наступила в результате умышленного
причинения осужденным вреда своему здоровью во время отбывания
наказания, в суд также направляются результаты такой проверки.

23. Учет осужденных, материалы в отношении которых направлены в суд
для решения вопроса об их освобождении от дальнейшего отбывания
наказания, ведется в специальном журнале по форме согласно Приложению
№ 2 к настоящему Порядку.

24. При ухудшении состояния здоровья осужденного, в отношении
которого судом отказано в освобождении от дальнейшего отбывания наказания
в связи с тяжелой болезнью, повторное медицинское освидетельствование его
врачебной комиссией проводится независимо от времени, прошедшего со дня
предыдущего освидетельствования».



- 9 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 августа 2023 года № 298

«Приложение № 1
к Порядку медицинского
освидетельствования
осужденных, представляемых
к освобождению
от отбывания наказания в связи
с болезнью

Медицинское заключение
врачебной комиссии о медицинском освидетельствовании осужденного

Фамилия, имя, отчество (при наличии)
_______________________________________________________________________________

Год и место рождения
____________________________________________________________________

Каким судом и когда осужден(а)
____________________________________________________________________

По какой статье Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики
осужден(а) __________________________________________________________

Срок наказания
____________________________________________________________________

Начало срока отбытия наказания
____________________________________________________________________

Конец срока отбытия наказания
____________________________________________________________________

Личное дело осужденного №
____________________________________________________________________

Кем работал(а) до осуждения (если нет, указать причину)
____________________________________________________________________



- 10 -

____________________________________________________________________

Кем работал(а) до заболевания при отбывании наказания (если нет, указать
причину)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Дата поступления в лечебно-профилактическое учреждение уголовно-
исполнительной системы _________________________ откуда
____________________________________________________________________

Жалобы при осмотре
____________________________________________________________________

Анамнез (перенесенные заболевания, ранения, операции)__________________
Начало и течение основного заболевания (где и сколько находился(ась)
на лечении по поводу основного заболевания, проводимое лечение
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Данные объективного исследования (рост, вес, состояние органов и систем)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Данные лабораторного, рентгенологического и других методов исследования
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Заключения специалистов государственной организации здравоохранения или
государственного учреждения, обеспечивающего получение высшего
медицинского образования и (или) повышение квалификации и переподготовку
медицинских кадров (с указанием даты, должности, фамилии)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Установленный диагноз
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

В соответствии с пунктом (пунктами) _______________ Перечня заболеваний,
препятствующих дальнейшему отбыванию наказания, Порядком медицинского
освидетельствования осужденных, представляемых к освобождению
от отбывания наказания в связи с  болезнью, утвержденных Постановлением



- 11 -

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2018 года
№ 222 (САЗ 18-26), осужденный_______________________ имеет/не имеет
(нужное подчеркнуть) заболевания, препятствующие дальнейшему отбыванию
наказания.

Председатель комиссии

__________________   _________________________________________________
         (подпись)                                                       (инициалы, фамилия)

Члены комиссии:

__________________   _________________________________________________
         (подпись)                                                       (инициалы, фамилия)

___________________   ________________________________________________
         (подпись)                                                       (инициалы, фамилия)

______________________________
(дата освидетельствования)».



- 12 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 августа 2023 года № 298

«Приложение № 2
к Порядку медицинского
освидетельствования
осужденных, представляемых
к освобождению
от отбывания наказания в связи
с болезнью

Журнал
учета осужденных, направленных на медицинское освидетельствование

№
п/
п

Фамил
ия,

имя,
отчест
во (при
наличи
и), год
рожде

ния

Учреждение,
направившее

осужденного на
медицинское

освидетельство
вание

Дата
госпитализ

ации
осужденног

о

Дата
представле

ния в
медицинск

ую
комиссию
медицинск

их
документо

в

Диагн
оз

Дата вынесения
заключения

медицинской
комиссией,
результаты

освидетельство
вания

Дата
заседа

ния
суда,

решен
ия

1 2 3 4 5 6 7 8

».



- 13 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 августа 2023 года № 298

«Приложение № 3
к Порядку медицинского
освидетельствования
осужденных, представляемых
к освобождению
от отбывания наказания в связи
с болезнью
В __________________________

(наименование и адрес
медицинской организации)

Направление
на медицинское освидетельствование осужденного, отбывающего наказание

от «___»___________20__г.

____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица или наименование органа,

выдавшего направление)

направляет на медицинское освидетельствование на предмет наличия
(отсутствия) тяжелого заболевания, включенного в Перечень тяжелых
заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденный
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от
26 июня 2018 года № 222 (САЗ 18-26),

____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) осужденного в родительном падеже)

«____» _____________ года рождения, осужденного по статье (статьям)*______
Уголовного кодекса ПМР, отбывающего наказание
в
____________________________________________________________________

(наименование, почтовый адрес учреждения исполнения наказаний)
____________________________________________________________________

Основанием для направления является*: письменное заявление _____________



- 14 -

____________________________________________________________________
(сведения о лице, подавшем письменное заявление)

ходатайство руководителя
____________________________________________________________________

(наименование и адрес медицинского подразделения уголовно-исполнительной системы)
____________________________________________________________________

К направлению прилагаются медицинские документы осужденного:

____________________________________________________________________
(перечень медицинских документов)

Председатель комиссии

____________________ __________________________________________
     (подпись)                                                                       (инициалы, фамилия)

Члены комиссии:

____________________ __________________________________________
     (подпись)                                                                       (инициалы, фамилия)

____________________ __________________________________________
     (подпись)                                                                       (инициалы, фамилия)

МП (место гербовой печати)
_______________________

* Нужное подчеркнуть».


